Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

2Disponibilização: quinta-feira, 26 de março de 2020 Fortaleza, Ano X - Edição 2343Caderno 1: Administrativo

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIAS, PROVIMENTOS E OUTROS ATOS DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 522/2020

Dispõe sobre exoneração e nomeação de cargo de provimento em comissão.

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º, inciso VII, da Lei
estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017,

CONSIDERANDO a disciplina do art. 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988, que dispõe que a investidura em
cargo ou emprego público depende de aprovação prévia em concurso público de provas ou de provas e títulos, de acordo com
a natureza e a complexidade do cargo ou emprego, na forma prevista em lei, ressalvadas as nomeações para cargo em
comissão declarado em lei de livre nomeação e exoneração;

CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8500019-
69.2020.8.06.0161,

RESOLVE exonerar JOÃO HERMETO NETO, Analista Judiciária, matrícula nº 983, do cargo em comissão de Direção e
Assessoria Estratégica de Assistente, símbolo DAE-6, com lotação na Vara Única da Comarca de Santana do Acaraú, unidade
de entrância inicial e nomeação de MAX FÁBIO DA SILVA LOPES, para o referido cargo.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, em  23 de  Março de 2020.

Desembargador Washington Luis Bezerra de Araújo
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará

PORTARIA Nº  520/2020

Dispõe sobre exoneração e nomeação de cargo de provimento em comissão.

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º, inciso VII, da Lei
estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017,

CONSIDERANDO a disciplina do art. 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988, que dispõe que a investidura em
cargo ou emprego público depende de aprovação prévia em concurso público de provas ou de provas e títulos, de acordo com
a natureza e a complexidade do cargo ou emprego, na forma prevista em lei, ressalvadas as nomeações para cargo em
comissão declarado em lei de livre nomeação e exoneração;

CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8500076-
20.2020.8.06.0151,

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Márcia Dantas Oliveira, matrícula nº 43059, do cargo em comissão de Direção e Assistência Judiciária de
Supervisora, símbolo DAJ-4, com lotação na 2ª Vara da Comarca de Quixadá, unidade de entrância intermediária.

Art. 2º – Exonerar Jorge Luiz Freires Vieira, matrícula nº 10543, do cargo em comissão de Direção e Assessoria Estratégica
de Assistente, símbolo DAE-5, com lotação na 2ª Vara da Comarca de Quixadá, unidade de entrância intermediária, e nomear
Márcia Dantas Oliveira para o referido cargo.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, em  23 de  Março  de

2020.

Desembargador Washington Luis Bezerra de Araújo
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará

PORTARIA Nº 521 /2020

Dispõe sobre nomeação de cargo de provimento em comissão.

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º, inciso VII, da Lei
estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017,

CONSIDERANDO a disciplina do art. 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988, que dispõe que a investidura em
cargo ou emprego público depende de aprovação prévia em concurso público de provas ou de provas e títulos, de acordo com
a natureza e a complexidade do cargo ou emprego, na forma prevista em lei, ressalvadas as nomeações para cargo em
comissão declarado em lei de livre nomeação e exoneração;

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

3Disponibilização: quinta-feira, 26 de março de 2020 Fortaleza, Ano X - Edição 2343Caderno 1: Administrativo

CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8500169-
32.2020.8.06.0167,

RESOLVE nomear LARA JÚLIA CAMPOS CAVALCANTE, para o cargo em comissão de Direção e Assessoria Estratégica de
Assistente, símbolo DAE-4, com lotação na 2ª Vara de Família e Sucessões da Comarca de Sobral.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, em  23 de Março de 2020.

Desembargador Washington Luis Bezerra de Araújo
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará

PORTARIA Nº 157 /2020

Dispõe sobre substituição de titular de cargo comissionado.

A Secretária de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 5º, inciso XVII, da PORTARIA nº
237/2019, disponibilizada no Diário da Justiça Eletrônico de 07 de fevereiro de 2019,

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo n°  8504680-89.2020.8.06.0000,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar Cristiana Maria Thomaz de Aragão Fleischman, Analista Judiciária – Área Judiciária, matrícula nº
3049, para substituir Ana Amélia Pinto de Vasconcelos Bessa, Assessora, símbolo DAE-1, matrícula nº 7144, ambas lotadas no
Gabinete do Desembargador Luiz Evaldo Gonçalves Leite, durante o seu afastamento por 30 (trinta) dias de férias, no período
de 06/02/2020 a 06/03/2020.

Art. 2° - Autorizar o pagamento previsto no artigo 3°, da Resolução do Órgão Especial n° 21, disponibilizada no Diário de
Justiça Eletrônico de 12 de setembro de 2019, após apresentação do documento atestatório da efetiva substituição.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, em 26 do mês
de março de 2020.

Vládia Santos Teixeira
Secretária de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº  155 /2020

Dispõe sobre substituição de titular de cargo comissionado.

A Secretária de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 5º, inciso XVII, da PORTARIA nº
237/2019, disponibilizada no Diário da Justiça Eletrônico de 07 de fevereiro de 2019,

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo n° 8500219-29.2020.8.06.0112,

RESOLVE:
Art. 1° - Designar FRANCISCO ANDRE D OLIVEIRA, Técnico Judiciário SPJNM matrícula nº 22529, para substituir ANA

NOÊMIA COELHO NORONHA, Supervisora Operacional DAJ-4, matrícula nº 9651, ambos lotados na Secretaria Judiciária
Regional de 1º Grau das Comarcas de Crato, Juazeiro do Norte e Barbalha - CRAJUBAR, durante o seu afastamento por 15
(quinze) dias de férias, no período de 16/03/2020 a 30/03/2020.

Art. 2° - Autorizar o pagamento previsto no artigo 3°, da Resolução do Órgão Especial n° 21, disponibilizada no Diário de
Justiça Eletrônico de 12 de setembro de 2019, após apresentação do documento atestatório da efetiva substituição.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, em 17 do mês
de março  de 2020.

Vládia Santos Teixeira
Secretária de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 156/2020

Dispõe sobre substituição de titular de cargo comissionado.

A Secretária de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 5º, inciso XVII, da PORTARIA nº
237/2019, disponibilizada no Diário da Justiça Eletrônico de 07 de fevereiro de 2019,